
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    787    DEL     21/08/2024 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE  AZIONI  DI  COMPETENZA  DEL  CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE 
DISTRETTUALE  INSERITE  NELLA  SCHEDA  INTERVENTO  N.503  DEL 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2024 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED 
IL  BENESSERE  SOCIALE  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  2018-2020. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA RIFERITO ALLA EROGAZIONE 
DELL'ANTICIPO  AI  SENSI  DELL'ART.  6  DELLA  SUDDETTA 
CONVENZIONE - CUP: G71H22000060003  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE la Regione Emilia-Romagna:
•  con  Delibera  di  Assemblea  Legislativa  n°120/2017  ha  approvato  Il  Piano  sociale  e 
sanitario  2017-  2019  definendo  3  obiettivi  strategici  trasversali  alle  diverse  fasce  di 
popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto come 
nodo  strategico  della  governance  e  dell’attuazione  delle  politiche  integrate  e  nuovi 
strumenti e servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 
• con atto di Giunta n. 1423/2017 ha inoltre approvato le 39 schede attuative di intervento 
che discendono dagli obiettivi strategici del PSSR e rivestono carattere di indirizzo rispetto 
alla programmazione dei Piani di zona per la salute e il benessere sociale 2018-2020;

RICHIAMATA la DGR n. 731 del 15.05.2023 che ha approvato il “Piano di prevenzione e  
contrasto del gioco d’azzardo 2022-2024 della Regione Emilia-Romagna”, ai sensi del Decreto del 
Ministero della Salute del 23.12.2021, a valere sul Fondo di cui all’art. 1 comma 946° Legge  
n. 208/2015 e ha assegnato alle Aziende Sanitarie le risorse stanziate a fronte dell’onere di 
coordinare e gestire progetti dedicati;

RICHIAMATA altresì la D.G.R. Er n. 1030 del 04/06/2024 avente ad oggetto “Programma 
annuale 2024: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e  
ss.mm.ii..  Individuazione  delle  azioni  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione  
dell'Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021. programma  
attuativo povertà 2024”;

DATO ATTO che il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 agosto 2024 ha 
deliberato, con il parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario:
1) il Programma attuativo 2024 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del  
Distretto di Riccione 2018-2020, composto da:
- Schede intervento 2024:
- Piano finanziario: previsione 2024
- Programmazione 2024 risorse FSocR-quota statale e finalizzati
- Programmazione 2024 risorse FSocR-quota regionale e finalizzati
- Programmazione degli altri fondi distrettuali assegnati all’Ambito Territoriale Sociale;
- Programmazione risorse destinate alla Non Autosufficienza
- Programmazione Fondo Povertà, Quota Servizi 2022 e 2023;
2) l’Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2024 (anno ponte) 
del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di  
Riccione, sottoscritto e conservato agli atti d’Ufficio;

Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 2 di 6



RICHIAMATA la scheda intervento n.503 del P.A.A. 2024 “Piano Locale di contrasto al Gioco  
d’Azzardo” di cui L’Azienda USL della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini è 
soggetto capofila mentre il Centro per le Famiglie distrettuale ne è partner attuativo delle  
azioni 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica è Ente capofila per il Distretto di Riccione del  
Centro  per  le  Famiglie  distrettuale,  ed  è  dunque  titolare  degli  accordi  e  degli  impegni 
connessi alla realizzazione delle azioni previste dal Programma Attuativo (P.A.A.) 2024 del 
Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018 – 2020;

VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Azienda USL della Romagna – U.O.C. 
Dipendenze Patologiche finalizzato alla regolamentazione dei rapporti fra l’Azienda Usl–
U.O.C.  Dipendenze  Patologiche  Rimini  e  il  Comune  di  Cattolica–Ente  capofila  per  il  
Centro per le  Famiglie  a  livello Distrettuale – quale attuatore per la  realizzazione delle  
azioni 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12 della scheda intervento n. 503 del PAA 2024, allegato 1 al  
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che Il Comune di Cattolica - Ente capofila per il Centro per le Famiglie a 
livello Distrettuale - con la sottoscrizione della convenzione assume i seguenti obblighi:
1. realizzazione delle azioni 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12 della scheda intervento n. 503, in  
accordo con l’U.O.C. Dipendenze Patologiche di Rimini; 
2. mantenere un costante raccordo con l’Ufficio di Piano Distrettuale e con il  Servizio 
Sociale distrettuale per la realizzazione degli interventi; 
3.  fornire  all’utenza  un’adeguata  informazione  riguardo  al  contesto  da  cui  nasce 
l’intervento, chiarendo obiettivi, finalità ed interventi correlati; 
4.  fornire all’utenza una chiara indicazione in merito alle  modalità  di  svolgimento delle 
attività e della relativa partecipazione che deve essere gratuita;
5. inserire in ogni atto, documento, iniziativa realizzata in esecuzione delle azioni previste 
nella scheda la seguente dicitura “L’attività è inserita e finanziata nel Programma attuativo 2024  
del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  ed  il  Benessere  Sociale  del  Distretto  di  Riccione  2018-2020” 
accompagnata da apposito logo che verrà fornito dall’Ufficio di Piano;
6. provvedere alla gestione amministrativa e contabile delle risorse messe a disposizione 
dall’Azienda USL della Romagna nei seguenti tempi:
• anticipo del 45% pari ad € 20.626,29 al 30.09.2024,
• residuo 55% pari  ad € 25.209,92 al  31.08.2025 a fronte di  presentazione di  adeguata 
documentazione amministrativa e contabile a comprova delle spese sostenute.
6. tenere indenne l’AUSL da ogni responsabilità per qualunque tipologia di danni a persone 
o cose che possano derivare da attività  del  Comune di Cattolica -  Ente capofila  per il  
Centro  per  le  Famiglie  a  livello  Distrettuale  -  nonché per  eventuali  danni  riconducibili  
all’attività professionale di consulenza a sportello;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n.69 del 01/02/2023 con la quale 
si  individuava  quale  Ente  Attuativo  partner  del  Comune di  Cattolica  per  la  gestione  e 
innovazione  del  “Centro  per  le  famiglie  distrettuale”  la  Società  Cooperativa  sociale  “il 
Maestrale” P.IVA 03230880407;

Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 3 di 6



RITENUTO di approvare il suddetto schema di convenzione e provvedere ad accertare a 
carico dell’AUSL della Romagna le risorse connesse alla realizzazione delle azioni previste 
della scheda intervento n. 503 nel rispetto dei tempi indicati, dando atto che la somma da  
riscuotere  pari  all’anticipo  del  45% ovvero  €  20.626,29  trova copertura  sul  capitolo  di 
entrata n. 233001 “contributo regionale per attività inerenti il centro per le famiglie: l.r. 2/2003 - (u.  
cap. 4930005)” del bilancio 2024;

RITENUTO necessario procedere al corrispettivo impegno di spesa della somma di € €  
20.626,29  in  favore  dell’attuale  Ente  Attuatore  Partner  del  Centro  per  le  Famiglie 
Distrettuale Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” P.IVA 03230880407 - a valere sul 
cap. di spesa 4930099 “Contributi ad enti per attività inerenti il centro per le famiglie (fin. CTr Reg.  
cap 233001 + Ctr Com. cap. 287002)” del bilancio 2024;

DATO ATTO che si provvederà con successivi atti  ad accertare e impegnare le risorse 
residue connesse alla realizzazione delle azioni previste della scheda intervento n. 503, che 
saranno erogate dall’Azienda USL della Romagna a fronte di  presentazione di adeguata 
documentazione amministrativa e contabile a comprova delle spese sostenute e secondo le 
tempistiche definite nell’allegata Convenzione;

DATO  ATTO,  infine,  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico) connesso alla gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale in co-progettazione 
è il seguente: G71H22000060003;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
integralmente riportata;

2) di approvare lo schema di convenzione finalizzato alla regolamentazione dei rapporti fra 
l’Azienda Usl–U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini, l’Ufficio di Piano ed il Comune di 
Cattolica–Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale quale attuatore  
per la realizzazione delle azioni 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12 della scheda intervento n. 503 del 
PAA 2024, allegato 1 al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il Dirigente Settore 3 ing. Stefano Bruscoli procederà alla sottoscrizione 

Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 4 di 6



della suddetta convenzione;

4) di accertare a carico dell’AUSL della Romagna la somma pari all’anticipo del 45% delle  
risorse assegnate, ovvero € 20.626,29 sul capitolo di entrata n. 233001 “contributo regionale per  
attività inerenti il centro per le famiglie: l.r. 2/2003 - (u. cap. 4930005)” del bilancio 2024;

5)  di  impegnare  la  corrispondente  somma  di  €  20.626,29  in  favore  dell’attuale  Ente 
Attuatore Partner del Centro per le Famiglie Distrettuale Società Cooperativa Sociale “Il 
Maestrale” P.IVA 03230880407 - a valere sul cap. di spesa 4930099 “Contributi ad enti per  
attività inerenti il centro per le famiglie (fin. CTr Reg. cap 233001 + Ctr Com. cap. 287002)” del 
bilancio 2024;

6) di dare atto che si provvederà con successivi atti  ad accertare e impegnare le risorse  
residue connesse alla realizzazione delle azioni previste della scheda intervento n. 503, che 
saranno erogate dall’Azienda USL della Romagna a fronte di  presentazione di adeguata 
documentazione amministrativa e contabile a comprova delle spese sostenute e secondo le 
tempistiche definite nell’allegata Convenzione;

7) di dare atto  che il  codice CUP (Codice unico di progetto di Investimento Pubblico) 
connesso  alla  gestione  del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale  in  co-progettazione  è  il  
seguente: G71H22000060003;

8) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il  Dirigente Settore 3 ing. 
Stefano Bruscoli, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione  
di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali a  
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, come da comunicazione prot. n.96772 del 
31/08/2022 depositata agli atti d’ufficio.
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 5 di 6



Pratica n. 859 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 787 del 21/08/2024 Pag. 6 di 6



 

  Pagina n. 1 di 10 

Convenzione per la realizzazione delle azioni previste all’interno della scheda 

intervento n. 503 del PAA 2024. 

Tra 

l’Azienda U.S.L. della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini, quale soggetto 

capofila della scheda intervento n. 503 inserita nel Programma attuativo 2024 del Piano di 

Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018-2020, rappresentata 

dal Direttore Dott. Teo Vignoli, 

e 

il Comune di Cattolica – Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale – 

quale soggetto Partner dell’Azienda U.S.L. – U.O. Dipendenze Patologiche Rimini titolare 

delle azioni specificate nell’allegato 1 (scheda 503) alla presente Convenzione, rappresentata 

dal Dirigente Settore 3 del Comune di Cattolica, nella persona del Dott. Stefano Bruscoli, 

PREMESSO CHE 

 la Legge Regionale n. 5 del 04.07.2013 rubricata “Norme per il contrasto, la prevenzione, 

la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d'azzardo patologico, nonché delle 

problematiche e delle patologie correlate” che detta norme volte a disciplinare la 

prevenzione, riduzione del rischio e contrasto alla dipendenza dal gioco d’azzardo 

patologico valorizzando e promuovendo la partecipazione e la realizzazione di iniziative 

in collaborazione anche con le Aziende Sanitarie, anche a carattere sperimentale, a 

favore di persone affette da dipendenza da gioco d’azzardo patologico e patologie 

correlate; 

 la Delibera della Vicepresidenza e Assessorato alle Politiche di Welfare e Politiche 

Abitative della RER n. 1109 del 03.08.2015 che ha approvato la “Definizione della 

composizione e delle modalità organizzative dell'osservatorio regionale sul fenomeno del 

gioco d'azzardo, ai sensi della L.R. 4 luglio 2013, n. 5”; 



 

  Pagina n. 2 di 10 

 la Delibera dell’Assessorato alle Politiche per la Salute della RER n. 2282 del 27.12.2018 

con la quale la Regione Emilia-Romagna ha rideterminato il quadro complessivo delle 

risorse a disposizione del SSR per l’esercizio 2018 applicazione dell’art. 20 comma 2 lett. 

A) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii – variazione di Bilancio; 

 la DGR n. 2144 del 20.12.2021 con cui la RER ha approvato il Piano Regionale della 

Prevenzione 2021-2025 demandando ad apposito atto della Direzione Generale Cura 

della Persona, Salute e Welfare l’individuazione del Coordinatore per l’attuazione del 

Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 e l’istituzione di una Cabina di Regia che 

assicuri il coordinamento complessivo dei programmi e delle azioni trasversali, 

l’integrazione tra le Aziende U.S.L. incaricate dell’attuazione in ambito locale, il 

collegamento con il Tavolo Multisettoriale, di cui all’art. 6, della Legge Regionale Emilia-

Romagna n. 19 del 05.12.2018 nonché il presidio delle attività di sorveglianza e 

monitoraggio finalizzate all’acquisizione della certificazione annuale da parte del 

Ministero della Salute. Il citato Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 si articola in 

dieci Programmi Predefiniti ed in dieci Programmi Liberi. Tra i Programmi Predefiniti che 

compongono il suddetto Piano vi è quello specifico “Programma Predefinito 4 – 

Dipendenze” nell’ambito del quale è previsto uno specifico accordo inter-istituzionale 

finalizzato a rafforzare le sinergie operative tra i diversi soggetti coinvolti; 

 la DGR n. 731 del 15.05.2023 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato 

altresì il “Piano di prevenzione e contrasto del gioco d’azzardo 2022-2024 della Regione 

Emilia-Romagna”; 

 la DGR n. 505 del 25.03.2024 avente ad oggetto “Riparto e assegnazione del fondo gioco 

d'azzardo 2022 alle AUSL della Regione Emilia-Romagna” con la quale la RER: 

- ripartisce ed assegna le risorse di cui al Decreto del Ministero della Salute del 23.12. 2021 di 

riparto del Fondo di cui all’art. 1 comma 946° Legge n. 208/2015, al fine di garantire le 



 

  Pagina n. 3 di 10 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da 

gioco d’azzardo patologico, 

- prevede che le Aziende U.S.L. siano tenute a comunicare a cadenza trimestrale alla Regione 

lo stato di avanzamento dei progetti e delle spese sostenute, sulla base di strumenti specifici 

definiti appositamente, nonché a fornire una rendicontazione economica sull’utilizzo delle 

risorse loro assegnate ed una relazione annuale sui risultati ottenuti con i progetti locali. 

Dato atto che la progettazione delle azioni distrettuali è stata condivisa nell’ambito di 

appositi tavoli di lavoro distrettuali realizzati nell’ambito della programmazione del Piano di 

Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Riccione anno 2024; 

Visti: 

 la Delibera di Assemblea Legislativa n. 120/2017 in cui è stato approvato il Piano 

Sociale e Sanitario 2017-2019 definendo 3 obiettivi strategici trasversali alle diverse fasce 

di popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto come 

nodo strategico della governance e dell’attuazione delle politiche integrate e nuovi 

strumenti e servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 

 l’atto di Giunta n. 1437/2017 in cui sono state approvate le 39 schede attrattive di 

intervento che discendono dagli obiettivi strategici del PSSR e rivestono carattere di 

indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 

2018-2020; 

Tenuto conto che il Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-2019 prevede una scheda 

specifica di intervento sul gioco d’azzardo, le cui azioni dovevano trovare riscontro 

all’interno dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale; 

Dato atto che la suddetta scheda è stata inserita nel Piano Attuativo 2024 con il n. 503 

denominata “Piano locale di contrasto al gioco d’azzardo”; 

Considerato che: 



 

  Pagina n. 4 di 10 

- con deliberazione n. 30 del 25.09.2018 il Consiglio Comunale di Riccione ha approvato il 

Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale del Distretto di Riccione 2018-2020 

comprensivo del programma attuativo 2018 e dello schema di accordo di programma per 

la relativa adozione; 

- il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 12/07/2024 ha approvato, con il 

parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario: 

 il Programma Attuativo 2024 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale 

del Distretto di Riccione 2018-2020; 

 l’Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2024 del 

Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di 

Riccione, sottoscritto e conservato agli atti dell’Ufficio di Piano; 

- tutti i Comuni del Distretto e l’Azienda U.S.L. della Romagna hanno provveduto alla 

sottoscrizione dell’Accordo di programma che adotta il suindicato Piano; 

Dato atto che: 

 è stato individuato quale soggetto esterno per la realizzazione delle suddette attività il 

Comune di Cattolica in quanto ente capofila del Centro per le Famiglie Distrettuale per lo 

svolgimento delle azioni n 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12 in collaborazione con l’U.O.C. 

Dipendenze Patologiche Rimini; 

 con Determinazione dirigenziale n. 69 del 01/02/2023 il Comune di Cattolica ha individuato 

“il Maestrale” Società Cooperativa Sociale quale Ente attuatore partner nella co-

progettazione degli interventi del “Centro per le famiglie distrettuale”(ai sensi dell’art. 55 

del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.ii.) nel periodo dal 01/02/2023 al 31/08/2025; 

 le predette azioni si aggiungono, come attività specifica, alla più generale mission in ordine 

agli interventi comunitari del Centro per le Famiglie del Distretto di Riccione, a 

potenziamento pertanto del mandato già in capo alla stessa, con particolare riferimento 



 

  Pagina n. 5 di 10 

alla tematica del contrasto al gioco d’azzardo patologico; 

 tutte le azioni esplicitate nella scheda prevedono sempre la presenza di operatori afferenti 

all’U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini dell'Azienda U.S.L. Romagna, in quanto servizio 

capofila dell’intero progetto; 

 l’azione sub n. 7) della scheda rubricata “Formazione specifica sul gioco d’azzardo rivolta a 

operatori e figure socio-sanitarie” (allegato 1), verrà interamente gestita dall’U.O.C. 

Dipendenze Patologiche Rimini dell'Azienda U.S.L. Romagna anche per quanto concerne gli 

importi relativi all’azione; 

 in relazione alle azioni elencate infatti, l’U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini dell'Azienda 

U.S.L. Romagna, oltre alle specifiche competenze già evidenziate svolge funzioni di 

supervisione, coordinamento e controllo in collaborazione con l’Ufficio di Piano, in quanto 

la predetta U.O.C. è capofila della rete; 

 il Comune di Riccione si è impegnato al rinnovo con l'U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini 

di apposito contratto di subcomodato d’uso gratuito, relativo ai medesimi spazi concessi 

con precedente contratto per la realizzazione delle attività progettuali della scheda 503, 

presso l’immobile sito in Riccione (RN) Viale Mantova n. 6 distinto al NCEU del predetto 

Comune al fg. 9, part. 258, sub. 2; 

 detto contratto sarà formalizzato con atto separato e sarà valevole per il periodo di durata 

della presente Convenzione; 

 i suddetti locali ospiteranno lo sportello di consulenza psicologico-legale e le attività di 

prevenzione e intercettazione precoce, la consulenza psicologica a genitori di giovani con 

problematiche di gioco, nonché della messa in atto di trattamenti innovativi, con 

particolare riferimento alla fascia d’età di giovani e giovanissimi giocatori. 

Tutto ciò premesso e considerato tra le parti, come sopra rappresentate, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



 

  Pagina n. 6 di 10 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Art. 1 - Oggetto e finalità 

Oggetto della presente convenzione è la regolamentazione dei rapporti fra l’Azienda U.S.L. 

della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini ed il Comune di Cattolica – Ente 

capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale – quale attuatore per la 

realizzazione delle azioni sub punti n 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11 e 12 della scheda intervento n. 503 

del PAA 2024, allegato alla presente convenzione (allegato 1) da considerarsi parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2 - Tempi per la realizzazione delle azioni 

Le azioni di cui alla presente convenzione dovranno essere realizzate dal Comune di Cattolica 

– Ente capofila per il Centro per le Famiglie distrettuale – entro il 31/08/2025. 

Art. 3 - Obblighi del Comune di Cattolica – Ente Capofila Centro per le Famiglie Distrettuale 

Il Comune di Cattolica - Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale - con 

la sottoscrizione della presente convenzione assume i seguenti obblighi: 

1. realizzazione delle azioni di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della 

presente convenzione, in accordo con l’U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini, capofila 

della scheda progettuale n. 503 che ne mantiene il coordinamento; 

2. mantenere un costante raccordo con l’Ufficio di Piano Distrettuale e con il Servizio 

Sociale distrettuale per la realizzazione degli interventi; 

3. fornire all’utenza un’adeguata informazione riguardo al contesto da cui nasce 

l’intervento, chiarendo obiettivi, finalità ed interventi correlati; 

4. fornire all’utenza una chiara indicazione in merito alle modalità di svolgimento delle 

attività e della relativa partecipazione che deve essere gratuita, inserire in ogni atto, 

documento, iniziativa realizzata in esecuzione delle azioni previste nella scheda la 

seguente dicitura “L’attività è inserita e finanziata nel Programma attuativo 2023 del 



 

  Pagina n. 7 di 10 

Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018-2020” 

accompagnata da apposito logo che verrà fornito dall’Ufficio di Piano; 

5. tenere indenne l’Azienda U.S.L. della Romagna da ogni responsabilità per qualunque 

tipologia di danni a persone o cose che possano derivare da attività del Comune di 

Cattolica - Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale - nonché per 

eventuali danni riconducibili all’attività professionale di consulenza a sportello; al 

riguardo il Comune di Cattolica - Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello 

Distrettuale si obbliga a dotarsi di adeguate polizze per la copertura del rischio e si 

obbliga altresì a dotarsi di adeguate coperture assicurative per infortuni a favore delle 

figure che a qualsiasi titolo operano per suo conto. 

Art. 4 - Obblighi dell’Azienda U.S.L. della Romagna 

L’Azienda U.S.L. della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini in qualità di Ente 

capo-fila della scheda intervento 503 assume il seguente obbligo: 

1. garantire il coordinamento dei diversi interventi previsti nella scheda 503 del PAA 2023 

sub allegato 1; 

2. espletare le azioni sub punti 6, 7 e 10 di cui all’allegato 1 ed integrando le restanti azioni 

della scheda 503 del PAA 2024. 

In particolare le parti concordano che l’Azienda U.S.L. della Romagna – U.O.C. Dipendenze 

Patologiche Rimini curerà in piena autonomia organizzativa l’azione sub punto 7) rubricata 

“Formazione specifica sul gioco d’azzardo rivolta a operatori e figure socio-sanitarie” 

gestendo interamente i fondi relativi alla suddetta azione. 

Art 5 - Monitoraggio e rendicontazione delle attività 

Per l’intera durata del Piano il monitoraggio del progetto è in capo all’U.O.C. Dipendenze 

Patologiche Rimini, in quanto capofila della scheda progettuale. 

Il monitoraggio e le valutazioni delle attività contemplate nella scheda intervento sono 



 

  Pagina n. 8 di 10 

previste ogni quattro mesi e precisamente al 31.12.2024, al 30.04.2025 ed al 31.08.2025. 

Art. 6 - Tempi e modalità di liquidazione del finanziamento 

L’importo riconosciuto al Comune di Cattolica in qualità di Ente capofila per il Centro per le 

Famiglie a livello Distrettuale per la realizzazione delle azioni previste dalla scheda 503 

(allegato 1) un importo complessivo pari ad € 45.836,21 (comprensiva di iva, se ed in quanto 

dovuta). 

L’importo di €. 10.495,97 previsto a copertura dell’azione sub n. 7 sarà invece interamente 

gestito e impegnato dall’Azienda U.S.L. della Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche 

Rimini. 

Per consentire l’attuazione delle azioni previste dalla scheda, in base anche a quanto 

stabilito, la richiesta di erogazione potrà essere inoltrata dal Comune di Cattolica - Ente 

capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale – all’Azienda U.S.L. della Romagna 

nei seguenti tempi: 

- anticipo del 45% pari ad € 20.626,29 al 30.09.2024, 

- residuo 55% pari ad € 25.209,92 al 31.08.2025 a fronte di presentazione di adeguata 

documentazione amministrativa e contabile a comprova delle spese sostenute. 

Art. 7 - Trattamento dei dati e consenso al trattamento 

L’Azienda U.S.L. Romagna – U.O.C. Dipendenze Patologiche Rimini, nel rispetto del 

Regolamento europeo sulla protezione dei dati GDPR 2016/679, tratta i dati per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali e pertanto ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non 

necessita del consenso dell’interessato. I dati personali sono trattati per le finalità indicate 

nella convenzione. 

In esecuzione della presente convenzione l’Azienda U.S.L. Romagna – U.O.C. Dipendenze 

Patologiche Rimini effettua trattamento di dati personali di titolarità della rete delle 

associazioni. Pertanto l’Associazione si impegna ad acquisire i dati degli interessati e a 



 

  Pagina n. 9 di 10 

trasmettere i dati all’Azienda nel rispetto del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

GDPR 2016/679. 

I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento 

delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata 

costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al 

rapporto in corso, da instaurare o cessati. 

Le parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle 

che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e 

comunque a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne 

oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 

all’esecuzione della convenzione.  

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 

originario o predisposto. L’obbligo non concerne i dati che siano o divengano di pubblico 

dominio.  

Art. 8 - Registrazione e spese contrattuali 

Tutte le eventuali spese relative alla presente convenzione sono a carico del Comune di 

Cattolica – Ente capofila per il Centro per le Famiglie a livello Distrettuale. 

Per la sua natura di convenzione al presente atto non si applicano i diritti di segreteria. La 

convenzione è esente dall’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/1972 All.to B art. 27 b- bis. 

La presente convenzione, redatta per scrittura privata, è registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5, comma 2 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 e ss.mm.ii. Sarà obbligata al pagamento 

dell’imposta di registro solo la parte richiedente la registrazione. 

Si allega: 1) scheda intervento n. 503 del PAA 2024.  

Letto, approvato e sottoscritto nella data di apposizione dell’ultima firma digitale. 

Per l’Azienda U.S.L. della Romagna 



 

  Pagina n. 10 di 

10 

Il Direttore U.O.C. Dipendenze Patologiche Ambito di Rimini - Dr. Teo Vignoli 

 

 

Per il Comune di Cattolica 

Il Dirigente Settore 3 - Dott. Stefano Bruscoli  

 

 

Per presa visione e condivisione 

Il Direttore dell’Ufficio di Piano - Dott.ssa Laura Rossi 


